11RS0001-01-2021-009511-30 Дело № 1- 774/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 13 июля 2021 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Шпилевой В.Г., 

при секретаре судебного заседания Сухоруковой В.Н.,

с участием государственного обвинителя Пантюхиной В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Милановича П.А. представившего удостоверение №... и ордер №... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимого, 

под стражей по данному делу не содержавшегося, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

В силу п.п. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. При этом, порядок изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, регламентирован «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденными вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27.

В соответствии со сведениями Федеральной налоговой службы Российской Федерации, минимальная розничная стоимость одной пачки табачной продукции, произведенной предприятиями Российской Федерации, на 11.04.2020 составляла: 

- для табачной продукции «...» 67 рублей 50 копеек;

- для табачной продукции «...» 114 рублей 75 копеек;

- для табачной продукции «...» 97 рублей 50 копеек;

- для табачной продукции «...» 131 рубль 25 копеек;

- для табачной продукции «...» 63 рубля 00 копеек;

- для табачной продукции «...» 63 рубля 00 копеек;

- для табачной продукции «...» 63 рубля 00 копеек;

- для табачной продукции «...» 88 рублей 50 копеек;

- для табачной продукции «...» 87 рублей 75 копеек;

- для табачной продукции «...» 87 рублей 75 копеек;

- для табачной продукции «...» 60 рублей 00 копеек;

- для табачной продукции «...» 85 рублей 50 копеек;

- для табачной продукции «...» 71 рубль 25 копеек;

-для табачной продукции «...» 93 рубля 50 копеек;

- для табачной продукции «...» 87 рублей 75 копеек;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

- для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки; 

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки;

-для табачной продукции «...» 151 рубль 03 копейки.

В соответствии со сведениями Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Коми, средняя потребительская цена на «сигареты с фильтром зарубежных торговых марок» в апреле 2020 года в г. Сыктывкаре составила 151 рубль 03 копейки за одну пачку. 

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2019 до 15 часов 25 минут 11.04.2020, находясь на территории ..., руководствуясь единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, пренебрегая основами экономической и финансовой устойчивости Российской Федерации, общественными отношениями, регулирующими выпуск, приобретение, порядок оплаты специальных марок в налоговых органах Российской Федерации, в нарушении положения Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», требований к реализации табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации, предусмотренных «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка ведения экономической деятельности в Российской Федерации, желая извлечь материальную выгоду от реализации немаркированных табачных изделий, незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленного в ходе предварительного следствия лица немаркированные табачные изделия различных марок в общем количестве 5 562 пачки на общую сумму 696 613 рублей 32 копеек, а именно:

оклеенные специальными марками Российской Федерации с признаками подделки:

- 280 пачек сигарет «...» стоимостью 67 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 18 900 рублей 00 копеек;

- 422 пачки сигарет «...» стоимостью 114 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 48 424 рубля 50 копеек;

иностранного производства без акцизных марок Российской Федерации:

- 430 пачек сигарет «...» стоимостью 97 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 41 925 рублей;

- 582 пачки сигарет «...» стоимостью 131 рубль 25 копеек каждая, общей стоимостью 76 387 рублей 50 копеек;

- 155 пачек сигарет «...» стоимостью 63 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 9 765 рублей;

- 237 пачек сигарет «...» стоимостью 63 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 14 931 рубль;

- 220 пачек сигарет «...» стоимостью 63 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 13 860 рублей;

- 49 пачек сигарет «...» стоимостью 88 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 4 336 рублей 50 копеек;

- 68 пачек сигарет «...» стоимостью 87 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 5 967 рублей;

- 53 пачки сигарет «...» стоимостью 87 рублей 75 каждая, общей стоимостью 4 650 рублей 75 копеек;

- 15 пачек сигарет «...» стоимостью 60 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 900 рублей;

- 10 пачек сигарет «...» стоимостью 85 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 855 рублей;

- 34 пачки сигарет «...» стоимостью 71 рубль 25 копеек каждая, общей стоимостью 2 422 рубля 50 копеек;

- 9 пачек сигарет «...» стоимостью 93 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 841 рубль 50 копеек;

- 4 пачки сигарет «...» стоимостью 87 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 351 рубль;

- 520 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 78 535 рублей 60 копеек;

- 199 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 30 054 рубля 97 копеек;

- 159 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 24 013 рублей 77 копеек;

- 352 пачки сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 53 162 рубля 56 копеек;

- 368 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 55 579 рублей 04 копейки;

- 320 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 48 329 рублей 60 копеек;

- 247 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 37 304 рубля 41 копейка;

- 414 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 62 526 рублей 42 копейки;

- 413 пачек сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 62 375 рублей 39 копеек;

- 2 пачки сигарет «...» стоимостью 151 рубль 03 копейки каждая, общей стоимостью 302 рубля 06 копеек.

После чего, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в указанный период времени осуществил перевозку автотранспортом вышеперечисленной немаркированной табачной продукции по ... до незаконных мест хранения, а именно: до ..., а также до гаража ..., расположенного по адресу: ... 

Далее, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2019 до 15 часов 25 минут 11.04.2020, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, часть приобретенных немаркированных табачных изделий в количестве 5 050 пачек, а именно: ... – хранил в целях сбыта в гаражном боксе ... расположенном по адресу: ... 

- часть приобретенных немаркированных табачных изделий в количестве 482 пачки, а именно: ... – хранил в целях сбыта по месту жительства по адресу: ...

- часть приобретенных немаркированных табачных изделий в количестве десять пачек сигарет «...» ФИО1 в целях сбыта хранил при себе до момента изъятия в ходе личного досмотра в 15 часов 02 минуты 11.04.2020;

- часть приобретенных немаркированных табачных изделий в количестве двадцати пачек сигарет «...» ФИО1 в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 05 минут 30.03.2020, находясь около здания ..., расположенного по адресу: ..., продал ... К.А. 

Общая стоимость вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 696 613 рублей 32 копейки, что, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя. 

Учитывая, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после предварительной консультации со своим защитником, при этом подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, суд считает, что имеются все условия для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в полном объеме. 

Проверив материалы уголовного дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, с которым последний полностью согласился, является обоснованным, поскольку подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Активное способствование расследованию преступления, выражающееся в даче ФИО1 признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, т.к. он добровольно сообщил сведения об обстоятельствах приобретения им немаркированных табачных изделий в целях сбыта, которые к тому моменту не были известны правоохранительным органам, ... суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, ...

С учетом конкретных обстоятельств преступления, его общественной опасности, поскольку связано с нарушением принципа осуществления экономической деятельности на законных основаниях, данных о личности подсудимого, ранее не судимого, имеющего постоянный доход от выполнения строительных работ в частном порядке, характеризующегося положительно, его семейного и материального положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, необходимости достижения целей наказания и социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа. 

При определении размера наказания суд исходит из принципа разумности, соразмерности содеянному, принимает во внимание имущественное и социальное положение виновного, размер его ежемесячного дохода, составляющего 10 000 рублей. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела в соответствии со ст. 75, 76, 76.2 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Вещественные доказательства по делу: 

...

... 

...

... 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

...

...

... 

...

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий В.Г. Шпилева